
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.60 
din 03 noiembrie 2022 

 
privind aprobarea ocupării domeniului public  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în 03 noiembrie 2022 
 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. c), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
- prevederile art. 11, alin. (7), lit. e) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
- prevederile art. 35, alin. (11) din Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile Secțiunii a 4-a a Legii nr. 350/2001privind amenajarea teritoriului și urbanismul cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile Certificatului de Urbanism nr. 45/26.10.2022 și nr. 46/28.10.2022 
- Proiectul nr. 373/10.10.2022 întocmit de SC ANTO ELECTRO SRL 
- Proiectul nr. 42/2022 întocmit de SC VAENTIN ELECTRO SRL 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7994 din 28.10 2022 la proiectul de 
hotărâre privind aprobarea ocupării domeniului public 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.77995 din 28.10. 2022 
- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art.1. Se aprobă ocuparea definitivă a suprafeței de 1 mp aparținând domeniului public al 
Comunei în localitatea Gurghiu, str. Eroilor, nr. 12 F, pentru amplasarea unui stâlp din beton, pentru 
susținerea infrastructurii de distribuție electrică de joasă tensiune conform Proiectului nr. 42/2022 
întocmit de SC VALENTIN ELECTRO SRL.   

 Art. 2. Se aprobă ocuparea temporară a domeniului public al Comunei în localitatea Gurghiu, 
str. Eroilor, nr. 12 F, pe durata executării lucrărilor de racordare la rețeaua de distribuție electrică de 
joasă tensiune conform Proiectului nr. 42/2022 întocmit de SC VALENTIN ELECTRO SRL. 

 Art. 3.  Se aprobă ocuparea temporară a domeniului public al Comunei în localitatea Gurghiu, 
str. Nouă, nr. 85, pe durata executării lucrărilor de racordare la rețeaua de distribuție electrică de joasă 
tensiune conform Proiectului nr. 373/2022 întocmit de SC ANTO ELECTRO SRL.   

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul Comunei Gurghiu prin aparatul de 
specialitate. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al unităţii administrativ 
teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- Compartimentului pentru Urbanism 
- SC VALENTIN ELECTRO SRL 
- SC ANTO ELECTRO SRL 
- opiniei publice, prin afişare. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
       HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 
Voturi pentru: 14 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 
 

 


